Ofício n° 095/2021-P
Infogab 2021/45

 Brasília, 23 de fevereiro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
MINISTRO MAURO CAMPBELL MARQUES
Relator do Conflito de Competência nº 177545/MT (2021/0038979-5)
Colendo Superior Tribunal de Justiça
  gab.min.campbellmarques@stj.jus.br
 (61) 3319-8000/8410

Assunto: pedido de agendamento de reunião virtual – CC 177545/MT

Senhor Ministro-Relator,

Atendendo pedido da Deputada Federal Professora Rosa Neide (PT/MT), esta Presidência da

Comissão de Direitos Humanos e Minorias da Câmara dos Deputados, com atribuição regimental de

receber, avaliar e investigar as denúncias relativas a ameaça ou violação de direitos humanos

(Regimento Interno da Câmara dos Deputados, art. 32, inciso VIII, alínea ‘a’), solicita reunião com

Vossa Excelência, a realizar-se por teleconferência, para tratar sobre o Conflito Negativo de

Competência nº 177545/MT, suscitado entre o Juízo Federal da 1ª Vara de Sinop e o Juízo de Direito

da 2ª Vara Especializada de Direito Agrário de Cuiabá, envolvendo o processo de reintegração de

posse nº 1017070-09.2020.8.11.0041, que apresenta o Espólio de Marcello Bassan e Elcy Laranjeira

Soares Bassan como requerentes e Antônio Bento, líder do Movimento dos Trabalhadores Rurais

Sem-Terra e outros como requeridos, acerca do imóvel rural denominado Fazenda Araúna, inserido

na Gleba Pública da União intitulada Nhandu, no município de Novo Mundo, Estado de Mato Grosso.

Cordialmente,

Deputado Helder Salomão
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Minorias

mailto:gab.min.campbellmarques@stj.jus.br